SỞ GD-ĐT HƯNG YÊN          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG THPT ĐỨC HỢP                         Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

            Số: 16/QĐ-HT                              Đức Hợp, ngày  29 tháng  04 năm 2019
QUYẾT ĐỊNH
Thành lập Đài phát thanh Đoàn trường

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THPT ĐỨC HỢP:

- Căn cứ Kế hoạch hoạt động Đoàn và phong trào thanh niên trương THPT Đức Hợp năm học 2019-2020;

- Căn cứ thực tế các hoạt động của nhà trường;

- Xét đề nghị của Ban Thường vụ Đoàn trường THPT Đức Hợp .
                                       QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Thành lập Đài phát thanh Đoàn trường; Ban biên tập; Nhóm công tác viên của đài (Có danh sách kèm theo).
Điều 2 : Ban biên tập; Nhóm công tác viên của Đài phát thanh Đoàn trường có nhiệm vụ xây dựng Kế hoạch hoạt động, biên tập nội dung, viết bài phản ánh các hoạt động của học sinh, giáo viên nhà trường và các hoạt động liên quan để phát thanh trong các buổi truy bài đầu giờ học.

Điều 3 : Các cá nhân có tên trong Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.
Nơi nhận:

    - Sở GD-ĐT Hưng Yên (để b/c);                                               HIỆU TRƯỞNG
    - Như đều 1 (để thực hiện);

    - Lưu VT.

 HÀ QUANG VINH
    SỞ GD-ĐT HƯNG YÊN         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG THPT ĐỨC HỢP                         Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

DANH SÁCH

Ban biên tập và nhóm cộng tác viên Đài phát thanh Đoàn trường
 (Kèm theo QĐ số .../QĐ-HT ngày 29/ 04/2020)
	TT
	Họ và tên
	Đơn vụ
	Chức danh

	1
	Lưu Quang Hưởng
	Phó Hiệu trưởng
	Phụ trách đài

	2
	Trần Đức Khánh
	Bí thư Đoàn
	Trưởng Ban biên tập

	3
	Hoàn Thị Tươi
	Phó Bí thư Đoàn
	Thư ký Ban biên tập

	4
	Phan Thanh Sự
	UVBTV Đoàn
	Biên tập viên

	5
	Trần Thanh Vân
	UVBTV Đoàn
	Biên tập viên

	6
	Nguyễn Mạnh Cường
	UVBTV Đoàn
	Biên tập viên

	7
	Trần Thị Thúy
	UVBCH Đoàn
	Biên tập viên

	8
	Phạm Thị Nguyệt
	UVBCH Đoàn
	Biên tập viên

	9
	Nguyễn Thị Kiên Chung
	Giáo viên Ngữ văn
	Tư vấn chuyên môn

	10
	Trần Thị Hậu
	UVBCH - BTCĐ 11A1
	Phát thanh viên

	11
	Vũ Thị Bắc
	UVBCH - BTCĐ 11A2
	Phát thanh viên

	12
	Trần Thị Thu Hiền
	UVBCH - BTCĐ 11A5
	Phát thanh viên

	13
	Lê Thị Thùy Linh
	UVBCH - BTCĐ 10A3
	Phát thanh viên

	14
	Nguyễn Thị Thùy Vân
	UVBCH - BTCĐ 10A6
	Phát thanh viên

	15
	Nguyễn Hồng Hạnh
	 UVBCH -BTCĐ 10A7
	Phát thanh viên

	16
	Vương Thị Hoài Linh
	BTCĐ 12A4
	Cộng tác viên

	17
	Nguyễn Diệu Linh
	BTCĐ 12A5
	Cộng tác viên

	18
	Nguyễn Khánh Ly
	BTCĐ 12A6
	Cộng tác viên

	19
	Bùi Thị Thu Huyền
	BTCĐ 12A7
	Cộng tác viên

	20
	Bùi Thanh Trà
	BTCĐ 11A3
	Cộng tác viên

	21
	Nguyết Viết Xuân
	BTCĐ 11A4
	Cộng tác viên

	22
	Nguyễn Thị Thơm
	BTCĐ 11A6
	Cộng tác viên

	23
	Vương Thị Phượng
	BTCĐ 11A7
	Cộng tác viên

	24
	Phạm Thị Hằng
	BTCĐ 11A8
	Cộng tác viên

	25
	Vũ Nguyễn Ngọc Hà
	BTCĐ 10A1
	Cộng tác viên

	26
	Đỗ Minh Ánh
	BTCĐ 10A2
	Cộng tác viên

	27
	Đào Thị Nhung
	BTCĐ 10A4
	Cộng tác viên

	28
	Nguyễn Thị Ánh Tuyết
	BTCĐ 10A5
	Cộng tác viên

	29
	Tào Thị Việt Anh
	BTCĐ 10A8
	Cộng tác viên

Ngoài ra, Đoàn trường đề nghị các thầy cô giáo trong HĐGD nhà trường và toàn thể các học sinh trong trường có thể viết bài gửi Ban biên tập để làm cho nội dung phát thanh của Đài thêm phong phú.
	SỞ GD-ĐT HƯNG YÊN

TRƯỜNG THPT ĐỨC HỢP

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     KẾ HOẠCH

HOẠT ĐỘNG CỦA ĐÀI PHÁT THANH ĐOÀN TRƯỜNG

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích
Tuyên truyền tới đoàn viên, học sinh nhà trường:

- Các nội dung về chính sách, phát luật của Đảng, Nhà nước và các quy định của Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, của ngành giáo dục.

 - Những phương pháp học tập hiệu quả, những kỹ năng cần thiết trong cuộc sống.

- Các vấn đề vệ quê hương, đất nước, về mối quan hệ thầy cô, bạn bè trong trường.

- Việc chăm sóc sức khỏe bản thân, bảo vệ môi trường sống….

2. Yêu cầu
- Nội dung phát trên đài phải mang tính chính thống, các tin bài có trích dẫn, xuất sứ cụ thể, rõ ràng và mang tình tuyên truyền, tính giáo dục cao. Mỗi tin bài có độ dài không quá 2 trang giấy A4 và có thời gian đọc không quá 8 phút.

- Ban biên tập phải biên tập cẩn thận, tỷ mỷ, các bài viết có phần giới thiệu và phần kết thúc theo mẫu chung.

- Phát thanh viên tự thu âm, có giọng đọc truyền cảm, khúc chiết, rõ ràng.
3. Nội dung

3.1. Các chuyên mục của Đài

 - Chuyên mục Học tập: Bao gồm các bài viết về kinh nghiệm học tập, thi cử, về việc tư vấn định hướng nghề, tư vấn chọn trường, các bài thơ, văn xuôi, truyện ngắn…
- Chuyên mục Kỹ năng sống: Bao gồm các bài viết về bảo vệ môi trường, phòng chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe bản thân, chấp hành pháp luật, kỹ năng giao tiếp, ứng xử, tâm lý học đường…
- Chuyên mục Lý tưởng sống: Bao gồm các bài viết ca ngợi quê hương, đất nước, về ước mơ, hoài bão của học sinh, những suy nghĩ, nhận xét, đánh giá về các vấn đề mang tính thời sự….
- Chuyên mục Ngôi nhà cấp 3 Đức Hợp: Bao gồm các bài viết về về mối quan hệ thầy trò, về tình bạn, về cơ sở vật chất, cảnh quan, về các biện pháp giáo dục của nhà trường….
3.2. Thời gian phát thanh: Giờ truy bài thứ 3, 5, 7 hàng tuần.
3.3. Thời lượng phát thanh: Mỗi buổi phát không quá 8 phút (1/2 giờ truy bài, thời gian còn lại học sinh truy bài bình thường). Mỗi buổi một bài viết thuộc một chuyên mục bất kỳ nếu có.

3.4. Hình thức thu thập bài viết và biên tập:

- Các cộng tác viên có trách nhiệm viết bài hoặc sưu tầm bài viết (Nếu trực tiếp viết bài thì phải ghi rõ tác giả, gửi cho chuyên mục nào? Nếu là bài sưu tầm phải ghi rõ trích dẫn từ báo nào, nguồn nào? Gửi cho chuyên mục nào? Mỗi cộng tác viên gửi 1 bài/1 tuần. Khuyến khích trong bài viết có hình ảnh minh họa (sau này còn đăng cả trên Fanpage và Website nhà trường).
- Các bài viết gửi qua nhóm zolo của Ban biên tập và cộng tác viên (tên nhóm zolo: Đài phát thanh Đoàn trường).

- Đồng chí Hoàng Thị Tươi – Thư ký ban biên tập có trách nhiệm thu thập bài viết, gửi các thành viên Ban biên tập theo nhiệm vụ được phân công dưới đây để biên tập và đưa vào mẫu chúng. Sau khi biên tập xong, thành viên biên tập gửi lại cho đ/c Tươi, đ/c Tươi sẽ gửi cho Phát thanh viên theo lịch phân công hàng ngày dưới đây (Tất cả đều gửi qua nhóm zolo Đài phát thanh Đoàn trường).

3.5. Hình thức phát thanh

- Phát thanh viên nhận bài đã biên tập hoàn chỉnh từ đ/c Tươi, tự đọc và thu âm vào điện thoại ở nhà (chọn phòng thu yên tĩnh, tránh tập âm, đọc to, truyền cảm, rõ ràng) sau đó mang đến trường chuyển tiếp từ điện thoại qua hộ thống loa phòng của trường (Theo lịch được phân công).

3.6. Một số nội dung khác

- Đoàn trường sẽ thành lập 1 Fanpage để đăng tải các bài viết công khai sau khi đã phát trên Đài phát thanh Đoàn trường.

- Website nhà trường sẽ lập một mục Đài phát thanh Đoàn trường để đăng các bài viết công khai sau khi đã phát trên Đài phát thanh Đoàn trường.
II. NHIỆM VỤ CỦA TỪNG THÀNH VIÊN BAN BIÊN TẬP VÀ CỘNG TÁC VIÊN
	TT
	HỌ VÀ TÊN
	NHIỆM VỤ

	1
	Lưu Quang Hưởng
(Phụ trách)
	     Chịu trách nhiệm chung, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc nhắc nhở các thành viên Ban biên tập và cộng tác viên.

	2
	Trần Đức Khánh

(Trưởng Ban biên tập)
	- Xây dựng Kế hoạch hoạt động của Đài.

 - Phân công nhiệm vụ cho các thành viên.

-  Xây dựng kế hoạch làm việc của Ban Biên tập và các phát thanh viên.

- Chịu trách nhiệm về mặt kỹ thuật.

- Lập Fanpage Đài phát thanh Đoàn trường

- Thực hiện báo cáo tình hình hoạt động của Đài hàng tuần trong giờ giao ban chủ nhiệm .

	3
	Hoàng Thị Tươi
(Thư kỳ Ban biên tập)
	- Chịu trách nhiệm về mặt nội dung.
- Lập nhóm zalo Đài phát thanh Đoàn trường (Đưa tất cả các thành viên trong danh sách này cùng BGH vào nhóm).

- Thu thập bài viết từ các cộng tác viên qua nhóm zolo.

- Phân công biên tập bài viết cho các thành viên Ban biên tập qua nhóm zolo.

- Nhận bài viết hoàn chỉnh từ các thành viên Ban biên tập chuyển cho phát thanh viên để thu âm qua nhóm zolo.

- Thu thập ý kiên đóng góp của học sinh các lớp để đièu chỉnh nọi dung phát thanh.

	4
	Các thành viên Ban Biên tập
	- Nhận bài viết từ Đ/c Tươi qua zolo, biên tập lại, đưa vào mẫu tin, bài (Có mẫu riêng).
- Gửi lại tin, bài hoàn chỉnh cho đ/c Tươi qua nhóm zolo.

	5
	Đ/c Tư vấn chuyên môn
	Tư vấn cho các thành viên Ban biên tập về câu từ, cách hành văn theo thể thức văn bản chung.

	6
	Các cộng tác viên
	- Viết bài hoặc sưu tầm bài viết (ghi rõ tác giả, nguồn tin, gửi cho chuyên mục nào?)
- Gửi tin, bài qua nhóm zalo Đài phát thanh Đoàn trường (Mỗi tuần 1 bài, chuyên mục nào cũng được).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Đồng chí Lưu Quang Hưởng: Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc nhắc nhở các thành viên Ban biên tập và cộng tác viên.

- Đoàn trường: Triển khai Quyết định, kế hoạch hoạt động của Đài dến toàn thể đoàn viên, học sinh trong trường. Họp thành viên Ban Biên tập, cộng tác viên, tư vấn viên để triển khai, phân cộng nhiệm vụ cụ thể.

IV. LỊCH TRỰC KỸ THUẬT
	THỨ
	NGƯỜI TRỰC

	3
	Khánh

	5
	Cường

	7
	Sự

V. LỊCH TRỰC PHÁT THANH
	THỨ
	NGƯỜI TRỰC

	3
	Trần Thị Hậu 11A1- Vũ Thị Bắc 11A2

	5
	Trần Thị Thu Hiền 11A5 - Lê Thị Thùy Linh 10A3

	7
	Nguyễn Thị Thùy Vân 10A6 - Nguyễn Hồng Hạnh

	     DUYỆT CỦA LÃNH ĐẠO TRƯỜNG

                     HIỆU TRƯỞNG

                   HÀ QUANG VINH
	NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH

TRẦN ĐỨC KHÁNH